İlk yapılanlarında Hz. Âdem’den itibaren peygamberlere, halifelere, Selçuklulara,

Osmanlı ve Karamanlılara dair kronolojik listeler ve tarihi bilgilerin yer aldığı109 bu

takvimleri incelediğimizde gerek içerik gerekse sunum anlamında dönemsel birtakım

değişiklikler görmekteyiz. Takvimler 1215/1800 senesine kadar Türk dünyasının

15.yy’da yetiştirdiği en büyük astronomi bilgini olarak kabul edilen110 Timur Han’ın

torunu Uluğ Bey Zîci’ne göre bu tarihten sonra da Jacques Cassini Zîci’ne göre hesap

edilmiştir111. Osmanlı’nın ilk yıllarında hazırladıkları takvimleri padişaha sunmak için

bildiği eski müneccimler arasında söylenegelen ilim insanının bu yönüne müracaat

etmediğini ancak Ali Kuşci’nin yapımı tamamlandığında “Yeni kapın hayırlı olsun” diye

bir zayiçe düştüğü söylenegelmiştir.130

Elimizde bulunan belgeler ışığında saraya ilk müneccimin II. Bayezid döneminde

alındığını görüyoruz. 944-951/1537- 1544 tarihleri arasında yazılmış olduğu tahmin

126 Aydüz, “Osmanlı Devleti’nde Müneccimbaşılık”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları…, s. 163-164.
127 Aydüz, “Osmanlı Devleti’nde Müneccimbaşılık”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları…, s.164.
128 Aydüz, “Müneccimbaşı”, TDVİA…, s.2.

yahut kayıpların ne derece önemli olduğu bilinmektedir. Savaşlar ve sonuçları dönemin

padişahının da devletin diğer kurumları ve halk nezdindeki itibarını belirlediğini

düşünecek olursak seferler için alınan eşref saatlerinin onlar için ne derece hayati

olduğunu anlarız. 1055/1645 yılında açılan ve gizli tutulan Girit Seferi’nin zayiçesini o

141 Aydüz, Osmanlı Devleti’nde… s.110
142 Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, Çev. Mümin Çevik – Dündar Günday, C: IX, İstanbul: Üçdal

Bu kurumlarla beraber XIX. Yüzyılın başlarında mühendislik, tıp ve askerlik sahalarında

yeni eğitim kurumlarının kurulduğu bir dönemde muvakkit yetiştirmek üzere Mekteb-i

Fenn-i Nücum adıyla klasik bilim eğitimine yönelik bir okulun kurulmuş olduğunu

görmekteyiz192. Müneccimbaşı Hüseyin Hüsni Efendi (ö 1256/1840) ve müneccim-i sâni

Sadullah Efendi’nin gayretleriyle kurulan bu mektep, Osmanlı Devleti’nde astronomi

eğitimi için açılan ilk ve tek okul olmasından dolayı büyük öneme sahiptir193. Yeri ve

açılış tarihi belli olmayan mektebin talebeleri ve hocaları yaptıkları takvimlerden dolayı

yüksektir. Çünkü o dönemlerde müneccimbaşına bağlı katiban-ı münecciman isminde 4-

5 kişiden oluşan müneccimler grubu bulunmaktaydı198. 949 yılındaki bir kayıtta İsak Sadi

Çelebinin vefat ettiği ve onun yerine Yusuf B. Ömer’in müneccimbaşılık görevine geldiği

yazmaktadır. 967/1560 senesinden sonra vefat eden Yusuf B. Ömer’in yerine Mustafa B.

Ali müneccimbaşlığa gelmiştir.

3.1.4. Mustafa b. Ali El-Muvakkıt (? /1569-1571)

Yazılı kaynakların yetersizliği sebebiyle Mustafa b. Ali’ye kadar olan müneccimbaşılar

hakkında doyurucu bilgilere ulaşamamaktayız. Var olan kaynaklarda Mustafa b.

doğru kaymasına zemin hazırlmıştır. Hüseyin Efendi’yle ilgili tüm manzarayı geniş bir

216 Aydüz, Osmanlı Devleti’nde, Tez …, s.171.
217 Nuhoğlu, “Astronomi”, Yaşamları… , s.578.
218 Evlîya Çelebi, Evlîya Çelebi Seyahatnamesi…, s.144-151.
219 Kâtip Çelebi, Fezleke II (Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655), Haz. Zeynep Aycibin, İstanbul:

Çamlıca Basım Yayın, 2017, s.367.
220 Aydüz, “Osmanlı Devleti’nde Müneccimbaşılık Müessesesi”, Belleten…, s.193.